a PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE UBATUBA

~
Utõral Kolfe do Esfado de São Paulo • • • ' Oi ital do Surfe

LEI NÚMERO 3081 DE 30 DE ABRIL DE 2008
(Autógrafo nº. 24/08, Projeto de Lei n. 0 02/08, da Mesa Diretora).

Fixa o subsídio dos Vereadores da Câmara
Municipal de Ubatuba para a legislatura de 2009 a
2012 e dá outras providências.

EDUARDO DE SOUZA CESAR, Prefeito Municipal da Estância Balneária de Ubatuba, Estado de
São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, '

FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º. O subsídio mensal dos Vereadores da Câmara Municipal de Ubatuba para a
legislatura de 2009 a 2012, referido no art. 15 e seu parágrafo único, da Lei Orgânica do Município, é
fixado em R$ 4.210,58 (quatro mil duzentos e dez reais e cinqüenta e oito centavos).

,, ,, Par;lgrafo úni~o. O V.ere~dor Presidente, .~nquanto ma,ntiver na presidênc_ia: pe_rcebe~á o
S\lQS_idio p_e R,'i) 4.963,62 (q1Jªtro mil nov_ecentos e cinqü~nta e três reais e sessenta e dois centavos) que
corresponde, nesta data, ao percenrnal máximo de 40% (quarenta por cento) do valor do subsídio dos
Deputados Estaduais.

Art. 2". As sessões extraordinárias, quando convocadas mesmo nos períodos de recesso do
Legislativo, ou nos feriados ou finais de semana, não serão remuneradas.

Parágrafo único. O subsídio mensal dos Vereadores é devido normalmente nos períodos de
recesso do Legislativo.

Art. 3". Na ausência do Vereador a cada sessão ordinária ou extraordinária implicará no
desconto de R$ 1.000,00 (Mil reais).

Parágrafo único. Não será considerada ausência o Vereador que esteja em licença médica,
devidamente comprovada, ou que esteja em missão temporária de interesse do Legislativo ou do
Município, previamente justificada ou com autorização do Presidente da Mesa.

Art. 4°. As despesas com o pessoal do Poder Legislativo Municipal observar-se-ão o limite
estabelecido na Lei Complementar nº. 10112000.

Art. 5º. As despesas decorrentes da aplicação da presente Lei correrão à conta das dotações
orçamentárias da Câmara Municipal de Ubatuba.

Art. 6º. Esta Lei entrará em vigor a partir de 1 º de janeiro de 2009, revogando-se a Lei
Municipal nº. 1997, de 25 de outubro de 2000 e, demais disposições em contrário.

PAÇO ANCHIETA- Ubatuba, 30 de abril de 2008.

EDUARD~ CESAR
Prefeito Municipal

Registrada e Arquivada nos procedimentos pertinentes, junto a Gerência de Arquivo e
Documentação da Secretaria Municipal de Administração, nesta data.

PREFEITURA

UBATUBA
:Áf~t"" .{> &r,t

ASSESSORIA DE EXPEDIENTE
DO GABINETE

Av. Dona Maria Alves, 865 _ Centro _ 11680-000 . Ubatuba . SP
Tels.: 12 3834-104 l . 3834-1089 . E-mail: expecliente@ubatuba.sp.gov.br

.